
Søndergaard Alive 
Af Niels Olsen, Enhedslisten Ishøj 
 
O.S.C.E. (Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa) havde sendt 
MFer Søren Søndergaard til USA som observatør ved valget den 2. november. 
De kvikke folk fra Enhedslisten i Ishøj havde fået den oplagte idé at bede Søren 
komme til et åbent medlemsmøde Ishøj for at give en førstehåndsberetning fra 
”Den Vestlige Verdens Største Demokrati”. Men hvad gør man, når manden er i 
New York – jo, man sender da bare en e-mail til Søren i N.Y. – og får dagen efter 
positivt svar med forslag om at gøre mødet bredere end et medlemsmøde. 
Det var vi helt med på, ringede til kommunen og fik byrådssalen stillet til rådig-
hed, fremstillede hosstående plakat/løbeseddel og e-mailede den til N.Y., igen 
positivt svar dagen efter fra Søren: - Det var godt at være ’Wanted’ i Little Den-
mark og forhåbentlig ville han være yderst ’Alive’, når han kom tilbage! 
 
Offentlige møder i Ishøj 
Inden vi var kommet så langt, havde vi dog nogle diskussioner om, hvorvidt vi 
magtede et forholdsvis stort arrangement i byrådssalen – og at det ville være pin-

ligt at hive Søren Søndergaard ud til Ishøj, når vi kunne risikere et dårligt fremmøde. 
Normalt holder vi den slags møder i et mindre kommunalt møde- og foreningshus – og ved et offentligt møde her i 
foråret om den forestående reform af kommunestrukturen, var der kun 15 fremmødte, hvoraf de 14 var fra Enhedsli-
sten. Her havde vi endda borgmesteren, SFs mand i kommunalbestyrelsen og MFer Line Barfod, Enh., som indlede-
re – se historien »Der var hverken fodbold eller Krønike i TV«, RGL, 21.04.04. 
Betænkeligheden var også af økonomisk art, for det er ikke helt billigt at leje rådhussalen, men en hurtig ansøgning 
om tilskud fra Enhedslisten, Kbh. Amt blev straks bevilget. Og så kørte vi derudad. 
 
Søren Søndergaard ’in action’ 
Vi fremstillede selv plakater til ophængning i Ishøjcenteret og andre offent-
lige steder, sørgede for pressemeddelelse til lokalaviserne og lokal-tv, e-
mails i hobevis til medlemmer, sympatisører, venner, andre Enh. afdelinger 
og de andre politiske partier i Ishøj. 
Undertegnede stod fortvivlet ved rådhustrappen og ventede på Søren, men ét 
minut efter kl. 19.30 kom han næsten løbende og vi gik straks i gang med 
mødet. Det viste sig at Søren havde været til folketingsdebat hele dagen – og 
havde endda måttet låne sin mors bil for at komme tids nok til mødet i Ishøj! 
Hovedlinjerne i Sørens oplæg kan læses i sidste nr. af Rød-Grønne Linjer, 
men han indledte med en historie fra forrige gang han havde været i USA, 
nemlig i en FN-delegation, som tilfældigvis var i Washington den 11. september 2001, og hvor man kunne se den 
store røgsky over Pentagon – Peter Skaarup fra DF mente, at det var en halmafbrænding, mens den lidt bedre bega-
vede Per Stig Møller fra de Konservative mente det var en bombe. Søren brugte historien for at illustrere, hvor vold-
som et indtryk terrorangrebet gjorde på den almindelige amerikaner. Folk kunne simpelthen ikke forstå, hvad der 
foregik. Og Bush havde udnyttet denne terrorfrygt meget bedre end Kerry, som endda ønskede flere soldater til Irak 
og at denne krig bare skulle være ”smartere”. Kerry var ikke noget alternativ til Bush. 

 
Konklusion – meget vellykket 
Ikke mindst Søren Søndergaards meget veloplagte og enga-
gerede debatoplæg var grunden til, at vi efter mødet kunne 
konkludere at arrangementet havde været meget vellykket. 
26 personer, over halvdelen ikke-medlemmer, havde slukket 
tv-apparatet og deltog livligt i den efterfølgende debat. 
Fremover vil Enhedslisten i Ishøj ikke være bange for at 
prøve kræfter på lignende arrangementer. 
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